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Forord

Det er i utgangspunktet en krevende øvelse å skrive en praktisk håndbok 
om en ny lov. Når loven bygger på soft law og har sparsommelige lovforar-
beider, er det enda vanskeligere. Denne boken er i stor grad et resultat av 
konkrete spørsmål vi har fått og faglige diskusjoner vi har hatt. Vi skylder 
klientene våre, Forbrukertilsynet og advokatkollegaer i andre firmaer en 
stor takk for dette. En særlig takk fortjener våre kollegaer Belinda Taranger 
Ingebrigtsen og Sindre Anfinsen Sandal, for uvurderlige bidrag til boken, 
og særlig til kapittel 6. Vi vil også takke CMS Kluge Advokatfirma for å ha 
tilrettelagt for at denne boken kunne bli til, og for de givende diskusjonene 
vi har hatt med våre kollegaer.

Sist, men ikke minst ønsker vi å takke Cappelen Damm og redaktør 
Hans Andreas Tvedt for grundige, innsiktsfulle og reflekterte tilbakemel-
dinger. Små og store spørsmål har blitt besvart, og forlaget har klart bidratt 
til å heve bokens kvalitet.

Boken er søkt ført à jour per 8. juni 2023.

Oslo, 8. juni 2023

Mads Karlsrud Haugse, Maria Stokseth Hurlen, Ole André Oftebro, Tonje 
Platou og Nils Kristian Lie
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Kapittel 1

Introduksjon

«Business is the major source of investment and job creation, and markets can be 

highly efficient means for allocating scarce resources. They constitute powerful 

forces capable of generating economic growth, reducing poverty, and increas-

ing demand for the rule of law, thereby contributing to the realization of a broad 

spectrum of human rights. But markets work optimally only if they are embed-

ded within rules, customs and institutions. Markets themselves require these 

to survive and thrive, while society needs them to manage the adverse effects 

of market dynamics and produce the public goods that markets undersupply. 

Indeed, history teaches us that markets pose the greatest risks – to society and 

business itself – when their scope and power far exceed the reach of the institu-

tional underpinnings that allow them to function smoothly and ensure their politi-

cal sustainability. This is such a time and escalating charges of corporate-related 

human rights abuses are the canary in the coal mine, signalling that all is not well.

The root cause of the business and human rights predicament today lies in 

the governance gaps created by globalization – between the scope and impact 

of economic forces and actors, and the capacity of societies to manage their 

adverse consequences. These governance gaps provide the permissive environ-

ment for wrongful acts by companies of all kinds without adequate sanctioning 

or reparation. How to narrow and ultimately bridge the gaps in relation to human 

rights is our fundamental challenge.»1

John Ruggie, FNs daværende spesialrepresentant for næringsliv og 
menneskerettigheter og professor ved Harvard University, 2008.

1 Ruggie (2008).
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Menneskerettighetene har i lang tid først og fremst angått verdens stater. 
Ordet «menneskerettigheter» har ledet tankene hen til FNs konvensjoner 
og praksis, systemet bygget rundt Den europeiske menneskerettskonven-
sjon (EMK) og de diplomatiske relasjonene stater imellom. Likevel er det 
liten tvil om at mange av menneskerettighetsbruddene og tilfellene av dår-
lige arbeidsforhold som finner sted i verden, enten er forårsaket av, eller 
kan knyttes til, næringsvirksomhet heller enn statlig maktutøvelse. Til tross 
for dette har næringslivet i liten grad vært involvert i utviklingen av, og 
debatten rundt, menneskerettigheter på verdensbasis. Private virksomheter 
har riktignok i økende grad blitt bevisst sitt sosiale ansvar, men dette har 
hovedsakelig vært en prosess drevet frem av ønsket om et godt omdømme, 
mer enn av konkrete rettslige forpliktelser.

Mangelen på rettslig regulering har, som spesialrepresentant John Rug-
gie påpekte i sin rapport til FN fra 2008, skapt tomrom hvor samfunn ikke 
har maktet å hindre de negative virkningene av en stadig mer globalisert 
og markedsstyrt økonomi. Åpenhetsloven tar sikte på å tette noen av disse 
tomrommene, og samtidig utnytte potensialet som ligger i et marked som 
blir mer og mer globalt. Næringslivet har stor innflytelse, og i mange tilfeller 
større påvirkningsmuligheter enn det stater har. Verden blir et bedre sted 
dersom denne innflytelsen og påvirkningskraften kan brukes til å fremme 
grunnleggende menneskerettigheter og anstendige arbeidsforhold.

Åpenhetsloven er en del av en ny bølge av lovgivning som på mange 
måter markerer et paradigmeskifte i måten vi som samfunn tenker rundt 
menneskerettighetene. På samme måte som arbeidsforholdene i næringsli-
vet internt i Norge for lengst har blitt underlagt rettslig kontroll og regule-
ring, har lovgiver gjennom åpenhetsloven skapt et sett med spilleregler for 
næringslivets menneskerettighetspåvirkning i leverandørkjedene.

Målet er at disse spillereglene skal fremme virksomheters respekt for 
grunnleggende menneskerettigheter og anstendige arbeidsforhold i for-
bindelse med produksjon av varer og levering av tjenester. Åpenhetsloven 
skal i tillegg bevisstgjøre forbrukere, investorer og samfunnet for øvrig: 
Enhver har nemlig rett til å kreve informasjon fra virksomhetene om hvil-
ket avtrykk virksomhetene har på grunnleggende menneskerettigheter 
og anstendige arbeidsforhold, og om hvordan virksomhetene jobber for å 
forbedre dette fotavtrykket.
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Denne boken er en praktisk håndbok i hvordan norske virksomheter 
kan oppfylle kravene i åpenhetsloven. Loven introduserer konsepter og 
begreper som frem til nå nok har vært ganske ukjente for mange nor-
ske virksomheter. «Aktsomhetsvurderinger», «negative konsekvenser for 
grunnleggende menneskerettigheter og anstendige arbeidsforhold» og 
«OECDs retningslinjer» er eksempler på dette. Vi vil lede leseren gjennom 
disse konseptene og begrepene, og gi praktiske råd langs veien mot oppfyl-
lelsen av lovens plikter. Kort sagt vil vi altså forklare hvordan åpenhetsloven 
fungerer i praksis. Boken er basert på erfaringer vi så langt har gjort oss i 
arbeidet som advokater på området, og spørsmålene vi har erfart at virk-
somheter ofte lurer på.
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Kapittel 2

Åpenhetslovens bakgrunn 
og kontekst

2.1 Innledning
Åpenhetsloven er én av flere lover og rettsakter om ansvarlighet og bære-
kraft i næringslivet vedtatt på nasjonalt og delstatlig nivå i verden det 
siste tiåret. Denne lovgivningen har vokst frem av røtter som strekker seg 
betydelig lenger tilbake i tid. For å forstå den historiske bakgrunnen for 
åpenhetsloven, som ble vedtatt av Stortinget 14.  juni 2021, vil vi i dette 
kapittelet fremheve tre rettshistoriske strømninger: fremveksten av arbei-
derrettigheter i kjølvannet av den industrielle revolusjon, etableringen av et 
internasjonalt menneskerettighetssystem i etterkant av andre verdenskrig 
og utviklingen av rettslig ansvar for næringslivets globale verdikjeder som 
følge av de siste tiårs globalisering av vare- og tjenesteproduksjon.

Industrialismens fremvekst fra slutten av 1700-tallet medførte en grunn-
leggende omorganisering av samfunnets arbeids- og produksjonssystem, 
fra tradisjonelt håndverk og jordbruk til moderne fabrikkdrift og maskin-
drevet masseproduksjon. I den industrielle revolusjonens tidlige fase jobbet 
fabrikkarbeiderne ofte under helseskadelige forhold, og det forekom flere 
fabrikkulykker med dødelig utfall. Dette, sammen med fremveksten av en 
fagbevegelse, skapte et behov for lovregulering av arbeidsmiljøet. Norge 
fikk den første reguleringen av arbeidsvilkår i industrien gjennom fabrikk-
tilsynsloven fra 1892. Loven var motivert av vedtak og konvensjoner fattet 
på internasjonale arbeiderkongresser på slutten av 1800-tallet, som dannet 
grunnlaget for etableringen av Den internasjonale arbeidsorganisasjonen 
(ILO) i 1919. Den norske fabrikktilsynsloven føyde seg inn i en rekke av 
nasjonale arbeiderrettighetslover i Europa i siste halvdel av 1800-tallet.
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Individets rettsvern ble styrket ytterligere gjennom utviklingen av et 
internasjonalt menneskerettighetssystem i etterkant av andre verdenskrig. 
FNs medlemsland vedtok i 1948 Verdenserklæringen om menneskerettig-
heter, som blant annet forbyr slaveri og gir rett til arbeid, rettferdige og gode 
arbeidsforhold, hvile, ferie og fritid, rimelig begrensning av arbeidstiden og 
vern mot diskriminering. Rettighetene i Verdenserklæringen ble utdypet og 
gjort rettslig forpliktende for FNs medlemsland gjennom FNs konvensjon 
om sivile og politiske rettigheter (SP), vedtatt i 1966, og FNs konvensjon 
om økonomiske, sosiale og kulturelle rettigheter (ØSK), vedtatt i 1966. I 
Europa spiller Den europeiske menneskerettskonvensjonen (EMK), vedtatt 
i 1950 og inkorporert i norsk rett gjennom menneskerettsloven (1999),2 en 
viktig rolle. Individer kan, dersom nasjonale rettsmidler er uttømt, fremme 
klager direkte for Den europeiske menneskerettsdomstolen (EMD), som 
har kompetanse til å avsi avgjørelser som binder medlemsstatene.

I arbeidslivet danner ILOs åtte kjernekonvensjoner et grunnleggende 
menneskerettslig rammeverk (dette behandles nærmere i kapittel 3). De 
nevnte menneskerettslige regelsettene har til felles at de kun er bindende for 
stater som folkerettslige subjekter, og ikke kan påberopes av individer, fag-
foreninger og andre aktører overfor andre private rettssubjekter. Regelset-
tene gir derfor ikke direkte utspring til plikter for næringslivet. Statene har 
likevel en positiv sikreplikt, som innebærer at de må iverksette tiltak som 
sikrer at menneskerettighetene ikke brytes private rettssubjekter imellom. 
I mange land er det imidlertid betydelige mangler knyttet til håndhevelsen 
av menneskerettighetene og ILOs kjernekonvensjoner.3

Arbeidsforholdene og menneskerettighetssituasjonen i vare- og tje-
nesteproduksjonen til norske virksomheter har blitt satt under press som 
følge av den omfattende globaliseringen av næringslivet de siste 50 årene. 
Vare- og tjenesteproduksjonen har blitt fragmentert i komplekse leveran-
dørkjeder, som ofte består av grossister, leverandører og kontraktsparter 
etablert i flere ulike land. I tillegg befinner gjerne kundene seg over hele 
verden, og viktige ledd i produksjonen blir ofte lagt til såkalte lavkostland, 
hvor menneskerettighetene og arbeidsforholdene typisk er mer utsatt enn 

2 Lov 21. mai 1999 nr. 30 om styrking av menneskerettighetenes stilling i norsk rett (menneske -
rettsloven).

3 Se blant annet Etikkinformasjonsutvalget (2019) s. 84.




